

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 28. Października. — Rok 1843.  
Subota.

№ 286.

Jutro, Ś. Naręcz.

W kościele XX. *Dominikanów* intro jako w Niedzielę między oktawą SS. KRYSPIŃA i KRYSPIŃJANA Męcz-ni: odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami i Procesjami, oraz Odpustem zupełnym. — W kościele OO. *Kopucynów* w tym roku nie jutro, lecz 5go Listopada przypada doroczna uroczystość Błogosławionego ANIOŁA z *Akry*, Kapucyna Misjonarza. Odpust zupełny dla spowiadających się z dopełnieniem warunków przez Kościół Sty przepisanych, rozpoczyna się 30 Paźdz: i trwać będzie przez dni 8, to jest do dnia 7go Listopada.

Z polecenia Heroldji ogłoszono, iż decyzją JO. Xcicia NAMPESTNIKA Król: Pol:., przez odczwę Sekretarza Stanu przy Radzie Adm: z d. 1/13 Kwiet: t. r. Heroldji objawioną, szlachectwo dziedziczne z tytułu nabytego przed ogłoszeniem Prawa, P. Dyoniz: *Brzostowskiemu*, urodzonemu w Królest: Polskiem, obecnie zaś w Cesarstwie Rosyjs: zamieszkałemu, wraz z her: Boicza zatwierdzone zostało. — Jutro w południe odbędzie się posiedzenie Opiekunek Zakładu sieroc: Wychowawców Tow: Dob: — Wczoraj zszedł z tego świata Piotr *Januszewski*, Emeryt, b. Asesor w Najwyższej Izbie Obrachunkowej. Zaprasza się Przyjaciół i Kolegów na exportację ciała jutro, o godz: 1szej po południu z Kościoła dolnego Sgo Krzyża, na smętarz Powąz: — Żądaniem było Rządów Europejskich, ażeby zrobiono *machine przenośną do łatwego wprowadzania i sprowadzania dział (armat) z lawantami na okopy wszelkiej wysokości*; kwestja ta rozwiązana została przez Józ: *Żochowskiego*; widzieliśmy model nader prosty tej maszyny w Warszawie. — Wyszedł z druku poszyt I T. X. *Pamiętnika Towarzystwa lekarskiego Warszaw:.*, zawiera: Sprawozdanie z czynności lekarz: w Szpitalu *Braci Miłosierdzia*, przez E. *Myło*; wyiątki z topograficzno-lekarsk: opisanie przez K. *Wroczyńskiego* Powiatu Czerskiego; o ruży p. S. *Lebela*; wyciągi z pism zagranicznych, wiadomości o nowych działach lekarskich i wiadomości urzędowe. Sekret: Tow: Lekarsk: *Lebel*.

— Wczoraj w Red: Kurjera złożono od F. B. dla ubogiej Wdow y z 4-gim dzieci zł. 2<sup>2</sup>/<sub>3</sub> wygrane w karty.

— Poszyty 18 i 19 *Zorzy*, dziennika młodemu wiekowi poświęconego, wyszły na widok publicz: i obejmują: *Porwanie* p. P. K. Wyciągi z podróży do wód Kaukaskich p. Ig: *Dobrowskiego*; *Jadwiga* p. W. T.; *Helena* p. W. T.; *Czas odzyskany* p. Emilję Płużańską; *Wytłumaczenie zwyczaju* p. Józefa Prusiecką; *Party* p. P. K.; *O Marjonekack* p. W. T.; *Wil Stoss Krakowianin*, *Snycerz z wieku XV.* (z ryciną) p. J. W.; *Ofiara niewiniątka* p. Józ: *Żochowskiego*; *Lipa i Topola* p. Marję Z.; *Objawienie nagrobku dla małej J. C.* p. J. N. Jańkowskiego; *Wetza-wet* p. W. T.; *Do matki dziewczynki* p. W. T. — Fortepjanista P. *Liloff*, wyjechał do *Krakowa*, aby tamże dać się słyszeć ze swoim talentem; z tamąd wręca przez *Warszawę* do *Lipska*, aby tamiecznemu filarmonicznemu towarzystwu przedstawić kompozycję swiego koncertu. — *Kalendarze Niemieckie* oraz *Polskie Warszawskie i Koliskie* na r. 1844, na tuziny i sztuki są do nabycia w sklepie na Krak:-Przedmieść: na przeciw ul: *Brdnarskiej*, gdzie fabryka pierników i świec woskowych. A. *Brodle*, Wdowa Nr 429. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe za 100 zł., r. s. 14 k. 74 (zł. 98 gr. 8); kupon kop: 205<sup>o</sup>/<sub>o</sub>.

— Wczoraj w Teatrze Rozm: przywołani, po *Marji Mulatce* J. Pani *Chobrzyńska*; po *Wilku* *Wszyscy*. Z *Petersburga* 8/20 Paźdz: — N. CESA-RZOWA Jejmość, z J. C. W. W. Xiężniczkami OŁGĄ i ALEXANDRĄ, raczyła powrócić z Moskwy do Carskiego-sioła. w pożądanem zdrowiu. — Ogłoszono konwencją między *Rossją* i *Austrją* o stosunkach Pocztowych, podpisana 30go Stycz: (11 Lutego r. b.) — D. 20 Wrześ: (2 Paździer:) o godzinie trzy kwadrans na 11tą z rana, w mieście *Soroki* czuć się dało lekkie trzęsienie ziemi; trwało minuty; było poprzedzone od strony południowej szumem podobnym do tego, jak sprawiały woda spadająca z gór, a wkrótce nastąpiło drganie ziemi.

*Odessa 21 Wrześ.* — Wczoraj, 20 Wrześ., w 10 minut po 11ej godz. z rana, dało się tu czuć lekkie trzęsienie ziemi. Uderzenie było tak słabe i krótkotrwałe (około 3 sekund) że tylko w wyższych piątrach wyraźnie je zauważano, mianowicie na bulwarze. Kierunek jego był iak się zdaje z północy-zachodu.

W skutek polecenia J.W. Komisarza Rządu: przy Instytutach naukowych W. M. Krakowa z Jego Okręgiem, pod d. 10 Paźdz. r. b. D.K.R. wydanego, podpisany ogłasza konkurs, na Profesora *Historji Naturalnej i Teorji Gospodarstwa wiejskiego* przy Szkole Technicznej. Obowiązki do tej Katedry przywiązane są: Wykład Zoologii, Botaniki, Mineralogji, tudzież Teorji gospodarstwa wiejskiego i utrzymywanie gabinetów, każdego respective z tych przedmiotów w należyty porządku. Pensja do tej Katedry przywiązana, iest 3,000 złp. rocznie. Konkurujący o tę posadę, złożą w Kancelarji Dyrektora Metrykę, Bieg życia (Curriculum vitae), Zaświadczenia z odbytych nauk filozoficzn: z przedmiotami konkursowemi styczność mających z postępem dobrym. Świadectwo z odbytych nauk w jakimkolwiek z Instytutów publicz: agronomiczn. Kandydat powinien posiadać prócz języka polskiego, w którym przedmiot będzie wykładany, języki niemiecki i francuzki, a przynajmniej jeden z nich w tym stopniu, żeby dzieła w przedmiocie właściwym pisane dokładnie rozumiał. Jeżeli iest obco-krajowym, winien złożyć pozwolenie właściwego Rządu. Termin do Examinu konkursowego, przeznacza się na dzień 20 Grudnia r. b. Podania wraz z allegatami wyszczególnionemi, do 1go Grud: r. b. przyjmowane będą, *franko* jeżeli będą przesłane pocztą. Kraków d. 18 Paździer: 1843. Ludwik Kosicki, Dyr: Instyt: Techni.

*Anglja.* — Podług najnowszych wiadomości z *Dublinu* znakomitsi stronnicy *Okonela* musieli także stawić rekojmnię, że ukaza się przed Sądem przysięgłych gdy wytoczony będzie proces *Okonela*.

*Francja.* — 25go b. m. Ministrowie mieli naradzać się nad rozmaitemi wnioskami skarbowemi, mającemi być przedstawionemi izbom. Najpierwszym z tych wniosków będzie zażądanie kredytu na ukończenie prac warownych w około *Paryża*;

roztrząsaną także będzie kwestja czy Ministrowie mają zażądać szczególnego kredytu na ubrojenie tychże warown. Zażądany także będzie kredyt na koleje żelazne, mianowicie na kolej północną. Przedstawiony oraz będzie wniosek względem kass oszczędności. — Mniemają, że *Mendyzabal* dla tego wrócił do *Paryża*, iż gdy Rząd francuzki kazał mu oddalić się z granicy hiszp: na mil 30, przeto wolał obrąć pobyt w *Paryżu*, gdzie łatwiej mu otrzymywać wiadomości z *Katalonji*. — Podług wiadomości z *Afryki*, Jenerał *Bugeaud* (Biużo) spodziewa się wkrótce pojmać *Abdelkadera*, lub zagnać go na ziemię *Marokańską*, gdzie wpływ Francuzów teraz iest znaczny. — Z *Talonu* wysłany będzie do *Chin* parostatek dla pomnożenia tamże będącej flotylli; w ogóle wszystkie znaczniejsze Mocarstwa staraiaj się utrzymywać imponującą marynarkę przy brzegach chińskich.

*Hiszpanja.* — Z *Katalonji* dochodzą teraz pomyslnie wiadomości dla Rządu; wichrzyciele idą w rozsypkę. — W *Madrycie* spodziewają się, że *P. Bulwer* mianowany będzie Posłem ang: w miejsce Pana *Aston*. — *P. Aguilar* Posel w *Portugali* ma być odwołany.

*Holandja.* — 19go b. m. odbyły się w *Hadze* obrzciny Xcia *Niderlandzkiego*, syna Xcia *Oranji*, nadano mu imiona: *Wilhelm, Fryderyk, Maurycy, Alexander, Henryk, Karol*. — Gdy podczas ostatniej burzy 3 statki były bliskie zatonięcia pod *Szeweningen*, a środki ratunku zdawały się wyczerpane, rzucił się pruski Sekretarz legacyjny *Hrabia Oriola* w rozbukane morze, aby zbliżyć się do statków; 3-kroć powtarzał swoje szlachetne przedsięwzięcie, lecz za każdym razem wzburzone fale go odtrącały, i niezadługo ieden z statków zatonął; rybakom udało się iednak 5ciu ludzi ocalić. Król ozdobił *Hrabiego Oriolę* Krzyżem Kawalerskim Orderu *Lwa*.

*Niemcy.* — Niedawno wygrano w Loterji *wiedeń*: małośność ziemską taxowaną przeszło 300,000 zł.; Właścicielem wygranej iest *Anglik*. — Przy kopaniu ziemi na robioną kolej żelazną pod *Opołem*, znaleziono kilka urn z popiołami nieboszczyków, ieszcze z czasów *pogańskich*.

*Portugalia.* — Królowa, Król, Następca tronu i *Infant Don Ludwik*, 4go b. m. odpłynęli wo-

ienym parostatkim *Terceira*, aby zwiedzić prowincję *Almetio*, gdzie Królowa jeszcze nie była. Na całej drodze przygotowało jak najuroczystsze przyjęcie dla dostojnej rodziny; w jej orszaku znajdują się: Xcę *Terceira* i P. Kosta *Kabral*. — Jenerał *Zurbano* zamysła wrócić do *Hiszpanji*.

*Turcja*. — Opowiadają dziwy o parostatku, jaki Wice-Król *Egiptu* każe budować na podarunek dla Sultana. Niezmierną jest masa klejnotów ozdabiających ten statek; wydano na nie milion *talari*s. Frandzle u firanek są z piękniejszych brylantów i pereł. Cyfra Sultana z dyamentów, galerja na pokładzie z srebra; wszystko iednak jest bez gustu.

*Włochy*. — Ojciec Śty 9go b. m. wrócił w pożądanem zdrowiu do *Rzymu* z zamku *Gardolfo*; przez kilka tygodni zabawi w *Kwirynalu*, a następnie zamieszka *Watykan*. Jego Świątobliwość nie zezwolił na uroczyste przyjęcie. — Hrabia *Survilliers* (Józef Bonaparte) bawiący w *Florencji*, doznał znowu ataku apoplexji. — W *Anonje* wzmacniają prace warowne.

*Rozmaitości*. — *Słońce*. Plamy, które w słońcu spostrzegamy, rzekł sławny Astronom *Arago* w swojej ostatniej prelekcji, nie były, jak się zdaie, znane starożytnym narodom, gdyż dopiero około r. 1611 jest o tem mowa w piśmie pewnego Holenderczyka. Plamy te są dwojakie, iedne dają światło, drugie są podobne do nieprzezroczystego ciała. Forma ich jest rozmaita, cała powierzchnia słońca zdaie się być regularnemi zmarszczkami okryta, podobnie jak skura cytryny. Co do mocy światła słonecznego, obliczył pewien Astronom, że gdyby się ieden cal substancji słonecznej dał znieść na ziemię, dałby tyle światła, co 12,000 świec. Często jest to twierdzenie, że zmieniła się temperatura ziemi, *Arago* zaś dowodzi uwagami szkoły *Alexandryjskiej* późniejszych Arabów, i terażniejszych dostrzeżeniami, że się temperatura ziemi od 2,000 lat ani o iedną 10tą część stopnia nie zmieniła. Astronomja wprawdzie twierdzi, że nie jest niepodobna, aby słońce w biegu wieków nic zainknęło z firmamentu, tak jak wiele gwiazd przestało już świecić, ale tych plam słonecznych nie mają Astronomowie za oznakę ubywania słońca. — W *Berlinie* jest 400 Lekarzy, w całym pruskim Państwie 2,200, między temi 630 Chi-

rurgów. Łszej kl; tak, że na 7,450 osób w Prusiech, ieden Lekarz przypada. — *Karol Filtsch*, pianista, o którym raz już była wzmianka w naszym piśmie, uczeń naszego mistrza *Szopena*, jest nadzwyczajnym zjawiskiem w świecie muzykalnym. Jako 12-letni chłopiec stoi już na tym stopniu mistrzostwa, co *Liszt* i *Thalberg*. Taki jest głos powszechny zagranicznych dzienników. *Meierbeer* słysząc go grającego, uściśnął rękę młodzieńca i oświadczył, że w muzykalnym zawodzie czeka go wielka przyszłość. Wielbiciele jego ofiarowali mu w podarunku popiersie *Szopena*. Dla swojego ucznia zmienił *Szopen* swoje dotychczasowe samotne życie, dla niego bywa na wszystkich muzykalnych wieczorach. Twarz iśnieie mu radością, kiedy widzi swego ucznia odnoszącego tryumfy. — *Nowa maszyna dla oświetlania sceny*. Wiadomo, że gdy przychodzi wystawić dzień lub noc na scenie, kilka rąk na to potrzeba, gdyż co kulisa musi być ieden z czeladzi teatralnej czynnym, a ieden przy pierwszym rzędzie lamp przed samą sceną. Ale teraz wynalazł młody utalentowany mechanik *Karol Herndlhofer*, taką maszynę, że *Suffler* może za iednem poruszeniem całą tę maszynę wykonać. W teatrze wiedeńskim w *Josephstadt* już tę maszynę zaprowadzono. — *Panzeron* i *Kalkbrenner*, wrócili z swoich podróży do *Paryża*. Pierwszy był we *Włoszech*, gdzie konserwatorja w *Neapolu*, *Medyolanie*, *Florencji* i *Rzymie*, przyjęły jego metodę śpiewu, a wszyscy sławni Nauczyciele śpiewu oddawali sprawiedliwość jego pracy. — *Ernst* wyjechał do *Hannoweru*, gdzie jest przyjęty jako koncertista *Królewski*, z warunkiem, aby rocznie przynajmniej przez 2 miesiące bawił w *Hannowerze*. — *Nowa opera komiczna Planarda* i *Thomasa* pod tytułem *Mina*, podoba się bardzo w *Paryżu*. — W *Luce* podoba się bardzo opera młodego kompozytora *Vendi* pod tytułem: *Lombardowie*.

#### PRZYJECHAŁI DO WARSZAWY.

Jenerał - Lejtnant Hrabia *Neselrode* z *Siedlec*; Jenerał *Tutezek* Komendant Miasta *Warszawy* z *Kielc*; *Rostafiński* *Mich*: Główny Naczelnik: *Wydz*: *Buch*: *B. P.* z *Wiednia*; *Planche* *Dyr*; *Ces*: *Król*: *Papierni* *Banku* *Polsk*: z *Paryża*; *Pfajfer* *Dyrektor* *Teatru* z *Kalisza*; *Kohen* *Chejm* *Negocjant* z *Stambułu*; *Bretschneider* *Samuel* *Dok*: *Med*: z *Puław*; *Wolf* *Maur*: *Dok*: *Medyc*:

z Skierniewic; Leleweł Prot Dz: z Woli Cygowskiej; Rybiński Józ: Dz: z Szczytna; Sołtyk Fran: Dz: z Piastowa; Rajski Konst: Dz: z Białobłot.

### DONIESIENIA.

**CHLEB WĘGIERSKI**, dobry do Kawy, Herbaty i Wina, a o którym zawiadamiam Szano: Publiczność, iż na żądanie wielu Amatorów, z dniem dzisiejszym i codziennie wypiekany w mojej Piekarni, i li tylko w moim mieszkaniu pod Nrem 113 przy ulicy Piwnej, obok Kościoła XX. Augustjanów, pod dzwonicą, po cenie gr. 10, gr. 20 i zł. 1 za Bochenek, sprzedawanym będzie. Zawiadamiam także, iż dostać można **ROGALI** tak zwanych: **WIEDEŃSKIE**, para 5 groszy, tak u mnie, iakoż w miejscach niżej wymienionych, to jest: pod Nrem 497 przy ulicy Senatorskiej w sieni na Straganie: przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nro 375 w sieni na Straganie, i za Pocztą na Krakowskim-Przedmieściu Nro 418 w sieni na Straganie, gdzie jest Sklep z Wędliną. Dostać także można **SUCHARÓW** do Herbaty i Kawy, po groszu jednym sztuka. **Cwikel**.

**GBERZA** przy szose, w dobrym miejscu położona, jest do wypuszczenia od Nowego Roku, pod korzystnymi warunkami; bliższą wiadomość powziąć można w domu P. Szymańskiego przy ulicy Mostowej i Freta, w Składzie Wódek, u wyż wymienionego.

Wzywam Szanownych Graczy, którzy pobrali **LOSY** od Subkolektora Metteger, aby wszyscy po wymianę takowych do następnych Klass, do Kantoru przy ulicy Freta Nr 280 z biletami z właściwej klasy zgłaszali się; gdyż wszelkie pokwitowanie wyż wyrażonego nie będą miały miejsca, i temu tylko wygrana będzie wypłaconą, kto z właściwej klasy bilet będzie posiadał. **M. Rutkowska.**

**FIGI** świeże Sufańskie, iakoż **SALAMI** prawdziwe włoskie, nadeszły do Składu Korzeni i Win T. Kirkow, przy rogu ulicy Podwał Nr 167.

Ktoby sobie życzył nabyć **KOLONJE** lub cząstkowo Grunty blisko Warszawy, pod dobrimi warunkami, na założenie Gospodarstwa wiejskiego; tak Chrześcijanie jako i Starozakonni, raczą się zgłosić po Informację do Bernarda Goldringa pod Ner 261 przy ulicy Nalewki.

W zeszła Środę zginął **KOT**, żółto siwowaty. Kto go odda pod Nr 372 w domu W. Małcza, otrzyma nagrody zł. 20.



Z powodu wyjazdu, są do sprzedania 3 Konie: **OGIER** kary, rasy arabskiej, lat 7, ułożony pod wierzch. **OGIER** ciemno kasztanowaty, rasy wiatkij, lat 5, z bryczką i uprzężą, usposobiony i pod wierzch. **KON** gniady, rasy polskiej, lat 7, zdatny pod wierzch. Ktoby je życzył nabyć, może się zgłosić do Mikołajewskich Koszar (Saperych), na isze piętro, Nr 19.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w połu: 9  
**TEATR WIELKI**. Jutro, 1szy raz Dramat *Franciska Rimini*. 174y raz *H esle w Ojcowie*.

**TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro, 19ty raz *Osobliwi więźni*. 3 raz *W ilk w oweczarni*. 98 raz *Nowy Rok*.

Dziś w Lokalu Billardowym w domu Włodarskiego przy ul: Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie od godziny 6ej.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, famija *Rudlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańs: i *Thomac*: w domu *Lilpopa* Nr 600, **TERCET** Czeski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trebackiej naprzeciw domu W. Steinkellera, Panny *Tychaczek* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym *Reslera* ul: *Krak-Przedm*, Panny *Ensmen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro w Salonie P. Olma za Wołskiemy rogatkami, **MUZYKALNA ZABAWA**, Orkiestry połączone Wrocławska z Lipską, pod Dy: *JPP. Szyndlera* i *Knabe*. **OMNIBUSY** kursować będą.

Jutro w nowo otworzonym Salonie Bilardowym przy ulicy Freta Nr 269, Panny *Tychaczek* grać będą; tamże dostać będzie można w każdą Niedzielę, Wtorek i Czwartek **Flaków**.

Dziś otworzooą została **KAWIARNIA** przy ulicy *Krak-Przedm*: pod Nr 381, wprost ulicy Trebackiej na 1m piątrze od frontu. Właścicielka poleca swoje usługi i dobroć **Napoiów**, względem łaskawej Publiczności.

A. Jankowska.

Podpisany, ma zaszczyt donieść Szano: Publiczności, iż dziś w Ogródzie Wiejskim przy ulicy Mokotowskiej, z powodu zakończenia jesieni, daną będzie **ZABAWA WIECZORNA TAŃCUJĄCA**. Orkiestra JP. *Szyndler*, będzie wykonywać najnowsze dzieła. Powozy do odwożenia Osób będą kursować. **J. Brukowski.**

**KAWIARNIA** od lat kilku existująca przy ulicy Podwał Nr 528, naprzeciwko pałacu Dyżmańskich, przeniesioną została pod Nr 532 przy ieżce ulicy, obok Apteki; gdzie również iak dawniej łaskawi Goście znajdują dobre **Napoi** i przyzwolają usługi.

Jutro w Restauracji *Radlińskiego* przy ulicy *Długiej* pod Nr 540, na Śniadanie: **Kołodony**, **Flaki** z pieca i z wierzaj; **Pasztet** ze zwierzyny, **Zaiac**, **Polędwica**, **Rozbratel** wiedeński; na **Kolacja** **Kapłony** pieczone

Jutro w *Maiewskiego* przy ul: *Bednarskiej* na Śniadanie, między innymi: **Zaiac** z podlewą, **Indyk łasze**, **Kaczka**, **Kapłon**, **Comber**, **Pieczeń** baran; i **cielę**, **Polędwica**, **Peklejsz**, **Frykas**, **Flaki**, **Ozor**, **Kotlety**, i t.